omnibus movilibus ipsius monasterii rebus movilium et immovilium. seseque habentibus omnibusque ei pertinentibus et cum omnia que ibi offerta fuerit in omnibus undecumque aut quomodocumque tibi denique abbe gualterio et tuis posteris rectores ex ipso monasterio sint potestate. cum codicibus et ornamenti suis. et cum introitas suas et omnibus eis pertinentibus. integro a nobis prefato riccardo comiti. tibi et tuis posteris siat concessum et traditum. et numquam a nobis vel a posteros nostros sive de quacumque nostris militibus habeatis aliquando qualibet contraria per nullum modum. sed in omnibus adiutor et defensor nos et posteros nostros qui in nostro honoris regimine adesse videtur adiutores et defensores debemus fieri de ex ipso monasterio cum omnibus que superius scripta sunt. in omnibus et per omnia. et si qualibet homo presumserit in ipso monasterio aliquod malis facere vel aliquid de suis rebus per vim tollere anathematizatus sit ab omnipotenti deo. et componatur in ipso monasterio aureos solidos centum. quia sic a me constitutum est. Hec preceptum scriptum est. ab incarnatione domini anno millesimo quinquagesimo quinto. romani imperii monarchia tertio henrico post obitum domini leoni pape menses duo. residente me Riccardo comite ligurie campanie dominate eius dominatus anno quarto, sub pridie kalendas iunii. inductione septima. Huius autem privilegii textum. petrus R. noster epistolarius nostro iussum scripsit. et ut firmus et intemeratus. in eternum servetur. nostro sigillo signavimus.

¶ Ego riccardus comes subscripti ¶

e immobili e tutte le cose che vi siano e siano a loro pertinenti, e con tutte le cose che ivi fossero offerte, in tutto da ogni parte o in qualsiasi modo in te dunque abbe Gualterio e nei tuoi successori rettori dello stesso monastero sia la potestà, con i suoi codici e ornamenti e con i suoi ingressi e tutte le cose a loro pertinenti, integralmente da noi predetto conte Riccardo sia concesso e consegnato a te e ai tuoi posteri. E giammai da noi o dai nostri posteri o da qualsiasi dei nostri soldati abbiate in qualsiasi tempo qualsivoglia contrasto in nessun modo anzi in tutto soccorritori e difensori noi e i nostri posteri che risulteranno essere nell'onore della nostra carica, soccorritori e difensori dobbiamo essere del monastero con tutte le cose che sopra sono scritte, in tutto e per ogni cosa. E se qualsiasi uomo osasse fare del male allo stesso monastero o togliere con la forza qualcosa delle sue cose sia scomunicato da Dio onnipotente e paghi come ammenda allo stesso monastero cento solidi aurei poiché così è stato da me stabilito. Questo precetto è stato scritto nell'anno millesimo cinquantesimo quinto (→ quarto) dall'incarnazione del Signore, nel terzo anno di Enrico monarca dell'impero romano, due mesi dopo la morte di domino Leone Papa, residente me Riccardo conte della **liguria** e della **campania** nel quarto anno della di lui dominazione, nel giorno precedente le Calende di giugno (A), settima indizione. Il testo di questo nostro privilegio poi Pietro R. nostro segretario per nostro comando scrisse e affinché si conservi per sempre fermo e inviolato lo abbiamo contrassegnato con il nostro sigillo.
¶ Io conte Riccardo sottoscritti. ¶